528 dy:iholicus 

509-532 Aquest paràgraf, on inesperadament reapareix l'emperador Segi
mon, té un to de desgràcia escatològica que no pot ser més evident. Creiem que 
es tracta d'una pan redactada per un primer autor que identificava l'emperador 
Segimon, gran adversari de Benet Xlll, amb els trets del ,rex undecimus'. 
L'al·lusió al príncep de nom Ferran, que s'ha d'apoderar de Roma i ha de matar 
Segimon, es pod_ria interpretar, en aquest context, com una premonició del rol 
decisiu que escau a la nova dinastia dels Trastàmara. 
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[El sàpies que lauors tots esta
ments de hòmens tre[mularan]. Car 
moros e mals [cristlians turmenta
ran los sancts de nostre Senyo r 
Déu. Açò no vull ara declarar, car 
Déu no vol que los eclesiàstichs 
sàpien !urs açots quan vendran. 
Mas quant veuràs lo foch aquiló, 
recorr-te fes [pro]uesió, axí com diu 
l 'Apocalipsi. 

Car Antecrist estarà vn temps 
que no·s mourà e los seus dexebles 
en ze li de bé e de humilitat 
[moles]taran los fills elets per Déu, 
car lo verdader vicari o duch, qui 
lo seu nom serà Pere, meyspreat 
serà arredolatiu e morrà en loch 
occidental, e la sua ànima a nostre 
Senyor Déu retrà. Emperò abans 
que muyra, per vn àngel li serà 
mostrat que beneixqua la àguila, ço 
són los fills de la vera Sgléya de 
Déu. E deu ésser la hu de França, e 
l-altra d'Arragó. 

557 1101 marg Retre es clar: no recc 

labuntur, et gentes nescient quid 
faciant. 

Tunc temporis omnes homines 
iusci et sancti vehcmenter affligen- 535 
túr, temptabuntur et persequentur 
per spiritus malos, pravos homines 
sceleratos, et hoc nolo hinc p lus 
declarare. Nam Deus omnipotens 
non permittit nec vult quod eccle- 540 
siastice persone sciant pericula et 
tribulationes, quas passuri sunt et 
debent sustinere, sed cum videbitis 
tribulationem ab aquilone insurgen-
tem, recordare et vigila cum maxi- 545 
ma diligentia quod recurras ad 
Deum et Virginem gloriosam, qui 
iuvabunt te. 

Antichristus tunc stabit al iquo 
tempere brevi quod niJ operabitur, 550 
et iam erit nota et predicta eius 
nal'ivitas, sed damnati ministri et 
discipuli eius sub zelo humilitatis et 
devotionis et pietatis persequenrur 
et destruent iustos homines et elec- 555 
tos filios Dei. Nam verus Vicarius 
Christi , nomen cuius erit Petrus, 
despectus et vagus, morietur in 
partibus occidental ibus, cuius ani-
mam suam reddet Deo omni- 560 
potenti. Verumtamen, antequam 
moriatur, apparebi t ei angelu s, 
dicens sibi quod benedicat duos 
filios aquile, id est, :duos filios uni-